Omittimus divisionem irregularitatum in perpetuas et temporaneas, quia perpetuitatem in omnibus proprie dictis irregularitatibus requiri opinamur: pariter divisionem in totales et partiales, quia sola totalis irregularitatem proprie dictam constituit, dum partialis, ex. gr. quae arcet tantum a celebrando Sacro, potius dicenda est mera prohibitio, quae non nisi improprie irregularitatibus accensetur.

## § 2. QUOMODO INCURRATUR ET TOLLATUR IRREGULARITAS.

**631. I. Subjectum** irregularitatis est omnis et solus vir baptizatus, ut liquet e supra data definitione. Nullus autem inter baptizatos ab ea incurrenda immunis est, praeter Rom. Pontificem.

**II.** Idem fidelis ligari potest **pluribus irregularitatibus**: quae proinde omnes in dispensationis petitione erunt exprimendae. Multiplicantur autem certo irregularitates, si causa earum prorsus diversa est, puta illegitimitas et homicidium. Ubi vero causa similis est, probabilius non multiplicantur irregularitates ex defectu: sic unam tantum irregularitatem ex defectu lenitatis contraxit iudex qui decem homines morte damnavit. Pariter irregularitates ex delicto non multiplicantur si actus repetuntur in eodem subjecto, ex. gr. si sacerdos suspensus pluries celebravit; sed multiplicantur si subjectum diversum est, ex. gr. si decem rebaptizavit. (D'Annib. I. n. 405; Gasp. n. 197)

**III.** Licite ordines suscipere potest qui laborat irregularitate **dubia**, sive dubium sit juris, nempe circa legem qua irregularitas fuerit statuta, sive dubium sit facti, nempe circa defectum vel delictum ob quod in casu incuratur. Odiosa enim non sunt imponenda nisi certo probentur. Excipitur tantum, ob dispositionem Juris (Decr. l. 5. t. 12. cc. 16, 20, 24), casus quo quis jam clericus dubitat num ipse actione sua causa fuerit homicidii quod certo contigerit. Haec autem Juris dispositio, cum sit stricte interpretanda, nec mutilationem dubiam comprehendit; neque alios effectus habet quam qui in Jure exprimuntur, vid. ut a Sacro celebrando absteineatur et dispensatio quaeratur. (S. Alph. n. 347)

Attamen de quibuslibet irregularitatibus, quando dubium est positivum, diligens exploratio facienda est ut dubium deponatur, nisi forte haec mora grave damnum allatura sit, puta quia interim transiret ordinum suscipiendorum opportunitas. Consultius tamen erit, quotiens manet dubium grave, dispensationem ab episcopo petere: ne forte postea, apparente veritate facti, clericus ab ordinibus exercendis impediatur. (D'Annib. n. 404)

**632. IV.** Irregularitas ex defectu incurritur etiam **ab ignorante** et sine ulla culpa: nullatenus enim poenae rationem habet, quamvis ex aliquo delicto ortum ducat.

Irregularitas ex delicto, cum sit gravissimae poenae instar, non incurritur nisi ob peccatum grave, internum simul et externum, quamvis omnino occultum esse possit. Cfr. dicta de censuris n. 568. Ab eadem incurrenda excusat, saltem probabilius (S. Alph. n. 350), ignorantia legis ecclesiasticae qua crimen commissum prohibetur: quod potissimum deducitur ex *c. Proposuiti* (Decr. Grat. dist. 82), ubi Innoc. I declarat non esse deponendos clericos incontinentes (quod crimen tamen legi naturali adversatur), quia ignorabant legem qua Siricius Papa clericos incontinentes ab ecclesiastico ministerio removerat. Immo probabilius excusat ignorantia irregularitatis quae alicui delicto ab Ecclesia affixa sit: haec enim est poena extraordinaria quae ab ignorantibus non incurritur. (Vol. I. n. 144)

**V.** Irregularitates proprie dictae **cessant** per solam dispensationem. Hanc autem concedere possunt:

1º R. P. in quibuslibet irregularitatibus, saltem valide, cum e lege mere ecclesiastica oriuntur.

2º Episcopi, sive per se, sive per delegatos suos:

a) In irregularitatibus omnibus ex delicto occulto provenientius, excepta ea quae oritur ex homicidio voluntario, et exceptis aliis deductis ad forum contentiosum: ut ipsis concessit Trid. Sess. 24. de

ref. c. 6. Episcopi autem nomine hic venit is cujus est ordinare (D'Annib. n. 406 nota 19, et, si agitur de ordinibus exercendis, is in cujus dioecesi clericus irregularis domicilium (non nudum quasi-domicilium) habet. Extenditur potestas dispensandi, utpote late interpretanda, ad irregularitates de quibus dubium est utrum ex defectu an ex delicto oriantur.

b) In irregularitatibus dubiis, ad cautelam, ita ut, si postea appareat impedimentum adfuisse, nulla requiratur dispensatio a R. P. pro ordinibus seu suscipiendis, seu exercendis. (Gasp. n. 230)

c) In irregularitatibus ex defectu, etiam occulto, tantum ex causa graviore et urgente. Haec dispensatio probabilius absoluta erit, si ad ordines suscipiendos concessa fuit; si vero data est ad ordines exercendos, quamprimum ad S. Sedem erit recurrendum. (D'Annib. l. c.; Gasp. n. 231)

3<sup>o</sup> Praelati Regulares cum suis subditis in omnibus irregularitatibus, excepta ea quae oritur ex homicidio voluntario. Ita concessit S. Pius V Const. *Ad immarcessibilem*, 6. Febr. 1567. (S. Alph. n. 469) Attamen varia dubia de extensione et usu hujus concessionis aliarumque similibus moventur: quae videsis ap. Piatum. (Prael. J. Reg. II. p. 90 seqq.) In praxi consulat unusquisque ordinis sui privilegia.